
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 6.364/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 28508/2017, em 14/7/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Marajó II, no período de 
21/7 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.365/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2017-MP/CPJI, 
datado de 26/7/2017,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍNTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, no período de 27/7 a 8/8/2017.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no 
período de 9 a 25/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.369/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 33000/2017, em 17/8/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Metropolitana de Belém II, no 
período de 21 a 30/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.373/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 100/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 25/9/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE 
COELHO QUEIROZ para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0000713-53.2010.8.14.0100, conforme preleciona o art. 24 
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
para que prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, 
em desfavor de ANTONIO CARLOS DOS SANTOS BARROS, pela 
prática do crime de lesão corporal de natureza grave, disposto no 
art. 129, § 1°, incisos I e II do Código Penal Brasileiro, em razão 
das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 233682

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 039/2017-
MP/PA, empreitada por preço global por lote, do tipo menor 
preço, que tem como objeto Aquisição de Material de limpeza 
hospitalar, sacos plásticos e TNT., para atender as necessidades 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 11.235.712/0001-06 - LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO

Item 09 ..........................Valor Global R$ 2.499,00;
CNPJ 13.395.341/0001-55 - ELIANDRO JOSE MACHADO 
COMERCIO E SERVICOS - ME
Item 07 ..........................Valor Global R$ 1.087,50;
CNPJ 15.579.052/0001-31 - EDER JUNIOR G. LOPES - ME
GRUPO 1 ........................Valor Global R$ 1.048,92;
Obs.: Grupo 02, Grupo 03 - Fracassado
         Item 08 - Deserto
Valor Global do Certame: R$ 4.635,42.
Belém (PA), 03 de Outubro de 2017.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 233972

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6602/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado 
na Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 21/09/2017 a 20/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 233998
PORTARIA Nº 6604/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE ALMEIDA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.904, lotado na 
Promotoria de Justiça de Viseu, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 18/09/2017 a 17/11/2017, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.040,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 234002
PORTARIA Nº 6605/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1164, lotado na Divisão de 
Patrimônio, a importância de R$ 1.300,00 (hum mil trezentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 28/09/2017 a 27/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 234003

PORTARIA Nº 6601/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 14/09/2017 a 13/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 233994
PORTARIA Nº 6603/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1265, lotado na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/09/2017 a 
26/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.380,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 620,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 234000

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE COMPROMISSO 

DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
PORTARIA Nº 01/2017- MP/PJSJP 

PROCEDIMENTO PRELIMINAR
Natureza: Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa.
 O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas torna 
pública, que pelo presente instrumento, nos termos do 
permissivo do parágrafo 6º, do artigo 5º, da Lei 7.347/85, e do 
artigo 784, inciso IV, do Código de Processo Civil, o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, doravante denominada 
COMPROMITENTE, e de outro lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, doravante denominado COMPROMISSÁRIO, 
devidamente representado por seu Prefeito Municipal resolvem 
celebrar o presente TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA, de natureza protetiva da moralidade administrativa, 
e de garantia dos direitos fundamentais.

Protocolo: 233800
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 007/2017 - 2APJCDCC - ICOARACI
 Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci

PORTARIA Nº 007/2017 – 2ª PJCDCC - LCOARACI
Inquérito Civil nº: 003949-131/2017
Data de Instauração: 12/06/2017
Fundamento Legal: Art. 8º, § 1º, da Lei nº 7.347, de 24.07.1985 
e art.26, I, b, da Lei nº 8.625, de 12.02.1993.
Objeto: Apurar a ocupação desordenada e o funcionamento 
irregular da Feira livre da Rua 08 de maio, localizada no Distrito 
de Icoaraci;
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, Promotora de Justiça titular 
da 2ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci

Protocolo: 233671


